

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Bursleson, Postmaster General

Afstemningen i 3. Zone. (Speciel Meddelelse via London.)

København, d. 14. Maj, 1919.
Forhenværende Landdagsmand
Nis Nissen tager Mandag i en
Artikel i Hejmdal til Orde mod
Afstemningen i 3. Zone, der kom
som en stor Overraskelse, efter
at den danske og nordlesvigske
Delegation i Paris havde banet
Vejen for en Ordning, der gav
Udsigt til en god og forsvarlig
Løsning af Grænsespørgsmalet.

Nis Nissen skriver:
„Det er meget beklageligt, at
det er lykkedes visse uansvar-
lige Kredse i Danmark i
Samarbejde med tyske
Kapitalister at vinde En-
tentens Øre for en saadan Ord-
ning. Det skal uden videre anerkendes, at mange af de danske
Personligheder, som staar i Spidsen for dette Arbejde, er stærkt
nationalfølelse Folk og har et
mangeaarsigtigt Arbejde for den sønderjydske Sag bag sig. Des mere
maa det beklages, at de i Valget
af Midler har været mindre kræse-
ne, men derimod har vist sig i
Besiddelse af en ganske for-
bavende Mangel paa Loyalitet.

„Der er i mange Tale og Ar-
tikler i den senere Tid gjort op-
mærksom paa, at mange Ulykker
og Lidelser for det danske Folk
og især for den nordlesvigske
Befolkning formentlig kunde have
været undgaaet, hvis Danmark i
rette Tid havde delt Landet
efter Nationaliteter. Flertallet
af den danske Befolkning
baade Nord og Syd for Kongeaens
ønsker derfor, at Fortidens
Fejl denne Gang skal undgaaes,
og at der denne Gang træffes
en Ordning, som har Udsigt til
at føre til Ro om Grænsenstriden.
Flertallet af den danske Befolkning
har den rodfæstede Overbevisning,
at enhver anden Ordning
tidligere eller senere fører
til nye Ydmygelser og nye
Ulykker for Danmark. Det samme
mener man indenfor Regering
og Rigsdag. Men saa søger
Mindretallet i Befolkningen Arm
i Arm med Folk, som for faa
Maanedes siden var Danskhedens
bitreste Fjender, at vinde En-
tentens Hjælp til at paatvinge
Folkets store Flertal sin „Mindre-
tallets, Villie i Grænsenstriden.
Dette maa betegnes som den højeste
Grad af Illoyalitet. Folkens
indre Meningsforskelligheder maa
udkæmpes indenfor deres egne
Grænser. Der kan man gøre Pro-
paganda for sine Ideer. Der kan
man søge at komme i Flertal.
Men endnu er det sidste Ord
ikke sagt. Forhaabentlig vil det
lykkes at overbevise Ententen
om, at det ikke er i Danmarks,
heller ikke i Ententens Interes-
ser, at der indlemmes en stor
tysk Befolkning i Danmark. Et
saa stærkt og uafhængigt Dan-
mark som muligt maa for alle
Parters Vedkommende være det
ønskelige, og en stor fremmed
Befolkning er en Svækkelse for
et lille Land. Fremmed Indblan-
ding, Ydmygelser af forskellig
Art, Afhængighed og Usikkerhed
i indre og ydre Forhold bliver
en nødvendig Følge. Kun det der
elsker Landet og Minderne højere
end den levende danske Befolkning
eller fuldstændig mangler
Blik for den Lære, Fortidens Hi-
storie giver, kan ønske igen at
knytte denne allerede forlængst
tabte Landedel til Danmark.”

Berlingske Tidende meddeler:
Efter Rigsdagsmødets Slutning
i Aftes havde vi en Samtale med
Formanden for det konservative
Parti i Folketinget, Hr. Johan
Knudsen, som paa vor An-
modning udtalte, at det konser-
vative Folkparti — som man
ser — har fastholdt sin Tilslut-
ning til Rigsdagsudtalelsen af

23. Oktober og til det Stand-
punkt, som blev hævdet af det
konservative Partis Delegerede
i Paris, Hr. Alex. Foss. „Forskellen“,
tilføjer Hr. Johan Knudsen,
„mellem vor Resolution og de
andre Partiers, er den taktiske,
at vi efter Fredskonferencens
Beslutning i Modsetning til
de andre Partier anser det for
uheldigt, at der af Rigsdagen
vedtages nogen ny Udtalelse.”

Folkforbundet i Senatet. Modstanderne med Senator Knox som Leder enes om et Program.

Washington, D. C., 11. Juni.
Kampen i Senatet i Anledning af
Præsident Wilsons Plan for et
Folkforbund begyndte i Gaar,
saa snart som Senatorerne havde
faaet Tid til at sætte sig ind
i Fredstraktaten, som de nu har
faaet i dens Helhed. Denne Kamp
vil antagelig blive en af de største,
som Senatet nogen Sinde
har udkæmpet.

Paa en Konference, som Le-
derne havde, og hvori ikke
blot Republikanerne, men ogsaa
Demokrater deltog, blev man enig
om følgende Program:

1. At anmode Fredskongres-
sen om at fremlægge Fredstrak-
taten i en saadan Form, at For-
slaget om Folkforbundet kan
behandles uafhængigt af den
egentlige Fredstraktat.
2. At skille Folkforbundets
Konstitution fra Fredstraktaten
i Senatet i det Tilfælde, at Freds-
kongressen ikke vil gaa ind paa
at gøre det.
3. At ratificere Freden med
Tyskland uden Opsættelse.
4. At underkaste Folkforbundets
Konstitution en grundig
Overvejelse og muligvis overlade
 Afgørelsen til en Folkeafstem-
ning.

Senator Knox fra Pennsylva-
nia, Medlem af Udenrigskomiteen,
indbragte i Senatet en Reso-
lution, hvori det henstilles til
Fredskongressen, ja, faktisk for-
langes af den, at den skifter Fol-
keforbundets Konstitution ud fra
den egentlige Fredstraktat, saa
det bliver muligt at behandle de
to Ting særskilt, da Unitet States
Senat i modsat Fald agter
at foretage denne Adskillelse,
hvorpaa de begge vil blive be-
handlet hver for sig.

Det hedder i Resolutionen:
At visse Bestemmelser i Freds-
traktaten „viser sig at være be-
regnet paa at paatvinge os vidt-
gaaende Overenskomster, der strider
mod vore frie Institutioner“,
under Paaskud af, at der vil
blive mere Krig, hvis disse Over-
enskomster ikke anerkendes.

At Fredstraktaten skulde ind-
skrænke sig til at „opnaa, hvad
vi gik ind i Krigen for“.

At Senatet ikke kan gaa med
paa en Traktat, der forandrer
Landets Grundlov.

At Traktaten skulde være ud-
arbejdet saaledes, at en hvilken
som helst Nation skulde kunne
tage sine Forbehold overfor Fol-
keforbundets Konstitution.

At Vedtagelsen af disse For-
slag, som Fredskongressen faar
til Behandling, vil lette Ratifi-
kationen af Fredsbetingelserne
og lægge „virkelig Respekt for
et stort Folks Ønsker for Da-
gen.”

At en Fare for Freden i Eu-
ropa vil blive betragtet som en
Fare for Freden i United States,
som atter vil hjælpe de Alli-
erede med at fjerne Faren.

Senator Knox fik sin Reso-
lution henvist til Udenrigskomi-
teen, som vil blive anmodet om
at behandle den uden Opsættelse.
De fleste i Komiteen er inde
for det vigtigste i Resolutionen.
Man vil gøre sit bedste for at

faa Senatet til at blive færdig
med Resolutionen, før Fredstrak-
taten underskrives i Paris. De-
mokraterne vil modsætte sig det-
te af alle Kræfter.

Ved at studere Fredstrak-
taten, som Senatet nu har i sin
Helhed, er Republikanerne kom-
met til det Resultat, at det med
Lethed lader sig gøre, at skille
den og Folkforbundets Konsti-
tution fra hinanden. Demokra-
ten Senator Hitchcock benægtede
dette i Gaar, og lagde til, at der
ikke vilde blive Flertal for det
i Senatet.

Washington, D. C., 11. Juni.
Elihu Root kom i Dag frivillig
til Senatets Udenrigskomite, som
har faaet den Opgave at finde
ud, hvorledes Fredstraktaten var
kommet i nogle faa Mænds Be-
siddelse her i Landet, og fortæl-
te, at han havde haft Traktaten
i to Uger. Han sagde, at han
fik den af Henry P. Davidson,
der er Bankmand i New York.

Mr. Root hævdede, at han
havde fuld Ret til at have Trak-
taten og studere den, da den var
blevet offentliggjort i Tyskland
og saaledes var offentlig Ejendom.

Over Havet uden Stands.

Gør Turen i 16 Timer og 12 Minutter.

London, 16. Juni. Kaptajn
John Alcock og Løjtnant W.
Brown naaede i Gaar Formiddag
Irland i deres Todækker af Vi-
ckers Vimy Typen og var saa-
ledes de første, som uden Stands
har fløjet over Atlanterhavet.

De gik op i St. Johns, N. F.,
Lørdag, og tilbagelagde 1960
Landmil eller 1682 Sømil i 16
Timer og 12 Minutter. Saale-
des vandt de de \$50,000, som
Daily Mail udløvede som Beløn-
ning for dem, der kunde flyve
over Atlanterhavet i Løbet af
72 Timer.

De dalede ned ved Clifden i
Irland Kl. 9,40 britisk Sommer-
tid (Kl. 3,25 om Natten Chicago-
Tid). De landede nær en Sump,
og Maskinen pløjede i Sandet.
Ingen af de to Mænd kom til
Skade. I et Radiogram meldtes
senere, at Maskinen var i Færd
med at synke ned i Sumpen.

En stor Del af Rejsen fore-
gik i Taage med Regn nu og da.
Dette hindrede Farten betydeligt.
Kaptajn Alcock oplyste, at
naar han ikke sendte noget Ra-
diogram under Turen, havde det
sin Grund i, at Radiopopperne
blæste bort, lige efter at de havde
forladt Newfoundland. Han
fortæller ogsaa, at de modtog en
Mængde Radiogrammer, som ikke
var ment for dem.

Da det blev bekendt her, at
Maskinen var blevet noget ram-
poneret, idet Flyverne gik ned,
blev der straks sendt Mekanikere
for at reparere den.

Her kom i Gaar Eftermiddags
Underretning om, at Kaptajn
Alcock og Løjtnant Brown havde
forladt Clifden for at begive
sig til Galway, hvorfra Brown
vilde begive sig til London, hvor
han vil ankomme Tirsdag Mor-
gen.

Kaptajn Alcock nærer det
Haab, at kunne flyve til London
i sin Maskine, naar den er sat
i Stand. Det skal være Tanken
at lade ham om mulig flyve over
London.

Sidste Nyt.

Fra et Arbejder-Representant-
møde i Atlantic City, N. J., mel-
des Dags Morgen, at Delegererne
for American Federation of La-
bor nægtede at endossere Aner-
kendelse af Sovjet-Rusland; man
stemte imod at erklære 4. Juli
Strike i „Tom“ Mooney Interes-

se, men man udtalte sig i Fa-
vor af „Irsk Republik“. Tom
Mooney blev dømt skyldig i
„Preparedness Day Bombe“ Eks-
plosionen i San Francisco.

Fra Versailles meldes under
16. ds., at Clemenceau som
Fredskonferencens Formand har
givet de tyske Delegerater et
haardt Svar. Han bebrejder Ty-
skerne, at de ikke blot begyndte
Krigen, men flere Aar forud for
1914 forberedte de Verdens-Kon-
flagrationen, der resulterede i
7,000,000 Menneskers Død i Eu-
ropa, og 20,000,000 andre blev
saaret. Hunnerne har 7 Dage
tilbage, i hvilke de maa under-
skrive Fredstraktaten eller og-
saa tage imod Følgerne af ikke
at gøre det.

Vort eget Land.

375,000 Soldater hjem i Juni.
Paris, 12. Juni. General Per-
shing foreslaar, at der transpor-
teres 375,000 Mand over Havet
i Juni. Dette bryder alle tid-
ligere Rekorder for Troppetrans-
port over Havet og overstiger
det Antal Soldater, England
sendte over Kanalen i nogen
Maaned.

Kongresmand Tawney død. Wi-
nona, Minn., 12. Juni. Tidligere
Kongresmand James Tawney døde
Dags Morgen i Excelsior
Springs, Mo.

Referendum om Prohibition.
Seattle, Was., 12. Juni. Adskil-
lige Tusinde flere Underskrifter
end de 22,656, der var nødven-
dige, er opnaaet for Forbunds-
amendementets Hensivning til
Vedtagelse eller Forkastelse med
Referendum. Omkring 21,000 Nav-
ne blev samlet i Seattle.

Tolv flygter fra Leavenworth.
Leavenworth, Kan., 13. Juni. Tolv
Fanger er flygtet fra United
States' Armees Disciplinarbarak-
ker i Fort Leavenworth, blev der
meldt her i Gaar. Tre Fanger
undslap Onsdag Eftermiddag, tre
i Gaar Morges og seks i Gaar
Eftermiddag.

Arbejderpressen for Ligaen.
Atlantic City, 11. Juni. Reso-
lutioner, der støtter Nationernes
Liga og Bevægelsen for at fri
Irland fra engelsk Styre blev
vedtaget i Gaar paa et Møde af
„International Labor Press of
America“, repræsenterende 147
Arbejderblade i vort Land og
Canada, Mathew Woohl, Chicago,
blev valgt til Præsident, og
R. E. Woodmansee fra Spring-
field, Ill., til Sekretær og Kas-
serer.

Luftfartsulykke. St. Louis, 11.
Juni. Oscar Bricker, fra Wabash,
Ind., en 30 Aar gammel civil
Flyver, blev brændt tildøde i
Hannibal, Mo., i Gaar, da hans
Maskine faldt ned i Gaden. Bri-
cker var Herold for Konvoy af
Motorvogne, der gjorde en De-
monstrationstur over Missouri og
Illinois. Da Maskinen faldt mod
Brolægningen eksploderede Gaso-
linterne. Hundreder var Vidne
til Ulykken.

Telegrafstriken uberettiget?

Washington, D. C., 12. Juni. Om
den Telegrafiststrike, som be-
gyndte i Gaar, udtaler General-
postmester Bursleson, at den var
„fuldstændig uden Berettigelse“,
og at „intet Pres vil kunne faa
Telegrafkontrolboardet til at ud-
vide eller tilsidesætte Regler og
Forskrifter, som under Krigen
blev vedtaget af det nationale
Krigsarbejdsstyre.“ Bursleson sag-
de, at han havde faaet Underret-

ning om, at Telegrafjentesten
ikke havde været og ikke vilde
blive forsinket.

Første Luftekspress. Beloit,
Wis., 11. Juni. Løjtnant B. R.
J. Hassell, tidligere amerikansk
Krigsflyver, førte den første Luft-
express i Wisconsin i Gaar og
gjorde den 90 Miles Tur fra Chi-
cago til Beloit paa 78 Minutter.
Han afleverede Pakker i Beloit,
Janesville og Madison. Miss Har-
riet Wheaton fra Janesville var
Passager paa Turen.

Senator Spooner død i N. Y.
New York, 11. Juni. Tidligere
U. S. Senator fra Wisconsin
John C. Spooner, døde Kl. 1.30
Dags Morgen i sit Hjem her.
Han havde været syg i flere
Maaned, men hans Sygdom
tog først i Gaar en faretruende
Vending.

Senator Spooner var født i
Lawrenceburg, Ind., 6. Januar
1843. Han var Søn af Dommer
Philip Spooner, der flyttede til
Madison, Wis., da John var 16
Aar. Spooner fik sin A. B. Grad
fra Wisconsin Universitet i 1864,
efterat han havde deltaget med
Ære i Borgerkrigen. Han var
Forbunds senator fra 1885—1891
og fra 1897 til 1907, da han re-
signerede og begyndte Sagfører-
praksis i New York. Spooner
var anset som en af Senatets for-
nemste Autoritet paa Folkeret-
nemste Autoriteter paa Folkeret-
rende Debattant. Han forlod sit
Embede som en uformuende
Mand.

Wisconsin vandt alligevel. Ma-
dison, Wis., 14. Juni. Illinois
tabte i Kampen om at være den
første til at ratificere Grund-
lovsforslaget om kvindelig Stem-
meret. Det blev opdaget, at der
var begaaet en typografisk Fejl,
hvorfor Legislaturen i Spring-
field maatte gøre det hele om
igen.

Forhenværende Statssenator D.
G. James, Richland Center, rejste
Onsdag Middag til Washing-
ton med Ratifikation, som blev
vedtaget af Legislaturen her, og
skulde være fremme Torsdag.

Kvindestemmeretten. St. Paul,
Minn., 14. Juni. Guvernør Burn-
quist havde til i Gaar Aftes mo-
taget Meddelelser om, at Guver-
nørerne i 18 Stater vil indkalde
Legislaturerne til Ekstrasession
for at ratificere Kvindestemme-
retsamendementet. Han havde te-
legraferet til dem, at han vilde
sammenkalde Ekstrasession der-
som et tilstrækkelig Antal andre
Guvernører vilde gøre det sam-
me for at faa de nødvendige 36
Stater til at ratificere for næste
Præsidentkampagne. Nægtende
Svar blev modtaget fra syv Gu-
vernører, og fire vilde ikke afgive
bestemt Svar. Indvilgende Svar
blev modtaget fra følgende Stater:
South Dakota, Arizona,
Pennsylvania, Massachusetts, Ala-
bama, Arkansas, Kansas, New
Hampshire, Ohio, Iowa, Colora-
do, California, Rhode Island,
New York, Maine, Indiana, Ne-
braska og Missouri, Illinois, Wis-
consin og Michigan har ratificeret
Amendementet. Nægtende
Svar kom fra følgende Stater:
Connecticut, Wyoming, Florida,
Nord og Syd Carolina og New
Mexico.

Jorden rundt.

Tørke i Frankrig. Paris, 12.
Juni. Frankrig har faktisk ikke
haft Regn i de sidste 20 Dage.
Denne lange Tørke har voldt
stor Skade paa Avlen, som er
ved at visne, og paa Grønsager-
ne og paa Frugten. Som Følge

heraf er Prisen paa Fødevarer
steget svært.

En engelsk Eskadre bombardere
Kronstadt. Stockholm, 14.
Juni. En engelsk Eskadre bom-
barderer Bolshevikerne Basis
ved Kronstadt med stort Skyds,
meddeler „Aftonbladet“ i Gaar.
Bolshevikerne Batterier besvarer
dog ikke Engländernes Ild.
„Aftonbladet“ tror, at Bolshe-
vikerne forsøger at rømme Byen.

Forlanger Svar af Ungarn.
København, 10. Juni. En Efter-
retning hertil i Dag fra Buda-
pest meddeler, at den ungarske
Sovietregering har modtaget et
Budskab fra Førsteminister Cle-
menceau, der indbyder den at
sende Repræsentanter til Paris
for at faa vide Fredskonferen-
sens Afgørelse med Hensyn til
Ungarns Grænser. Et Svar for-
langes inden 48 Timer.

Carson slaet i Irland. Lon-
don, 10. Juni. Ved Parlements-
valget i Gaar til den ledige Plads
i Ost-Antrim, Irland, blev den
regulære Unionistfraktion, med
Sir Edward Carson i Spidsen,
slaet. Sejerherren var Hanna,
„Independent Unionist.“ Vener-
af Sir Edward Carson havde
meddelt, at han vilde resignere
som Fører for det unionistiske
Parti, dersom han ikke vandt
ved Valget.

Ufa indtaget af Bolshevikerne.
London, 12. Juni. Bolsheviktrop-
per indtog Mandag Ufa, en af
de Byer, der nylig blev taget af
Admiral Kolchaks Tropper efter
tre Dages heftige Kamp, ifl.
et traadigt russisk Telegram
hertil. I Efterretningen tilføjes,
at Bolshevikkraftskibe for første
Gang deltog i Kampen mod
Sibirierne. Ufa er beliggende i
Provinsen Orenburg og 175 Mil
Øst for Samara. Det ligger paa
den transsibiriske Jernbane og
tilhører for den Linie, hvortil
Kolchaks Tropper nylig ryk-
kede frem.

England modsætter sig Selv- styre for Syd-Afrika.

London, 11. Juni. England kan ikke
tage noget Skridt, der vilde medføre
Opløsning af den sydafrikanske
Union. Det var faktisk det Svar,
der blev givet Deputationen fra
det nationalistiske Parti i Syd-
Afrika af Førsteminister Lloyd
George i Paris 5te Juni.
Kommissionens væsentligste Op-
gave var at opnaa Genoprettelse
af de sydafrikanske Republikers
nationale Status, som den existerede
før Boerkrigen. Lloyd George sagde,
at den sydafrikanske Union var
baseret paa en fundamental Overens-
komst mellem de engelske og
hollandske Elementer og kunde
ikke opløses af et Element uden
Samtykke af det andet.

England var derfor ude af
Stand til at tage noget Skridt,
der vilde medføre Unionens Op-
løsning.

Racekampe i engelske Byer.

London, 13. Juni. Alvorlige
Optøjer, der tilskrives at Negre
er bragt fra Afrika og andre
Verdensdele under Krigen som
Arbejdsbatailloner, har nylig
fundet Sted i England og Wa-
les. De kulminerede i en Kamp
hele Natten i Gaar mellem Ne-
gre og Hvide i Cardiff og Barry
Dokker her i Nærheden. En
hvid Mand blev dræbt og flere
blev saaret. Gaars Morgen skød
Negre, bevæbnet med Revolve-
re, paa Politiet i Liverpool, hvor
lignende Scener fandt Sted. De
lokale Autoriteter har bedt Re-
geringen om Hjælp.